

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2014	31 DEZ 2013
<b>ACTIVO</b>			
<b>Activo não corrente</b>			
Activos fixos tangíveis		167.804,18	81.046,25
Bens do património histórico e artístico e cultural		417.390,61	417.390,61
Propriedades de investimento		0,00	0,00
Activos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
		585.194,79	498.436,86
<b>Activo corrente</b>			
Inventários		4.746,73	2.857,93
Clientes		29.242,66	0,00
Adiantamentos a fornecedores		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		17.826,08	21.951,33
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outras contas a receber		118.468,50	37.483,67
Diferimentos		-1.188,42	0,00
Outros activos financeiros		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		11.979,38	6.691,54
		181.074,93	68.984,47
<b>Total do activo</b>		766.269,72	567.421,33
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
<b>Fundos patrimoniais</b>			
Fundos		1.934,49	1.934,49
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		69.682,03	70.596,08
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Outras variações nos fundos patrimoniais		376.207,12	307.236,29
		447.823,64	379.766,86
Resultado líquido do período		65.446,53	-914,05
<b>Total do fundo de capital</b>		513.270,17	378.852,81
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras contas a pagar		0,00	0,00
		0,00	0,00
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores		46.895,62	86.299,35
Adiantamentos de Clientes		133,14	0,04
Estado e outros entes públicos		11.526,48	9.934,60
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		92.714,67	4.611,90
Diferimentos		0,01	0,01
Outras contas a pagar		101.729,63	87.722,62
Outros passivos financeiros		0,00	0,00
		252.999,55	188.568,52
<b>Total do passivo</b>		252.999,55	188.568,52
<b>Total dos fundos patrimoniais e do passivo</b>		766.269,72	567.421,33

A Direcção

O responsável

Associação de Melhoramentos e Bem Estar Social de Pias  
**DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS**  
**PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014**

Contribuinte: 503142425

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2014	2013
Vendas e serviços prestados		412.315,20	291.378,39
Subsídios, doações e legados à exploração		390.162,70	382.669,48
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		71.750,14	78.291,27
Fornecimentos e serviços externos		160.152,79	154.827,91
Gastos com o pessoal		494.603,57	512.779,91
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	275,40
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		42.313,35	88.738,83
Outros gastos e perdas		814,52	1.921,88
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento de impostos</b>		<b>117.470,23</b>	<b>14.690,33</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		59.347,76	23.598,51
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>58.122,47</b>	<b>-8.908,18</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		7.684,13	9.205,14
Juros e gastos similares suportados		360,07	1.211,01
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>65.446,53</b>	<b>-914,05</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>65.446,53</b>	<b>-914,05</b>